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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.388/20

390/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit pér

Prokurim Publik t&é Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ 1.-068,dhe
Ligjin 05/ L-092, né& pérbérje té z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pacarizi - Referues, z. Goran Milenkovié -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: OE “DINO” sh.p.k-Lipjan dhe
ankesés s€¢ OE “REXHA SHPK”-Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér
kontraté operatori ekonomik: “FIDOLA dhe Nartel Exin”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Tregu
i ri i qytetit”, me nr. t& prok: 616-19-9686-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi

Komunal Prishting, mé datén: 27.07.2020, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHEN, pjesérisht si t& bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: “DINO” sh.p.k-Lipjan dhe OE

“REXHA SHPK”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Tregu i ri i qytetit”, me nr. t& prok:
616-19-9686-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Tregu i ri i
qytetit”, me nr. t€ prok: 616-19-9686-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal

Prishtiné dhe lénda kthehet né rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore té nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/

L.-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “DINO” sh.p.k-Lipjan dhe OE “REXHA
SHPK”-Prishting, aprovohen pjesérisht si t& bazuara, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés n& shumén e deponuar

me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 té rregullores sé punés s& OSHP-sg, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju béhet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

AR SYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “DINO” sh.p.k-Lipjan, si palé ¢ pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP,
me dt: 15.06.2020 me nr.388/20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull: “Tregu i ri i qytetit”, me nr. t& prok: 616-19-9686-5-1-1, té& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/

Kuvendi Komunal Prishtingé, duke pretenduar se:

» Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 51 dhe nenin 59 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Operatori ekonomik ankues OE “REXHA SHPK”- Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me dt: 15.06.2020 me nr.390/20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Tregu i ri i qytetit”, me nr. t& prok: 616-19-9686-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues /AK/ Kuvendi Komunal Prishting€, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 10, 27, 52, 59, 60, 61,65 dhenenin 72 t&

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 té LPP-sé me daté: 24.06.2020, ka autorizuar

ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin ¢ dt: 02.07.2020, lidhur me pretendimin ankimore té

OE-ankues sqaron si né vijim:

OE “Rexha” Pérgjigje né Pretendimi nr.1, Sa i pérket pretendimit t& OE ankues “Rexha” se autoriteti
kontraktues ¢ ka eliminuar paté drejté duke u arsyetuar se nuk kemi dorézuar referenca té ndértimit té larté, kjo

nuk géndron pasi q¢ AK né sqarimin e datés 31.01.2020 ka cekuar “Nuk pranohen eksperienca e punés sé
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renovimeve, por pranohen referencat e ndértimeve te larta — ndértim i ri (sipas pérkufizimit te nenit 3 paragrafi
I.10 te ligjit pér ndértim NR.04 L-110". Ne kemi prezantuar & gjitha kontratat/referencat q& tejkalojné kété
vleré dhe pér kété éshté déshmitar edhe veté AK pasi q¢ kemi kontrata me ata. Lidhur me kété pretendim,
cksperti shqyrtues ka két€ mendim. Pér ¢éshtjen q& &shté ngritur pretendimi ankimor, kérkesa né dosjen e
tenderit ka qené: “Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te
ndértimeve te reja, (ndértim i larte) ne vlere minimale prej 7,500,000.00 Euro, né& 3 (tri ) vitet e fundit duke
filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté(ne rast konzorciumi udhéheqési i konzorciumit duhet te
plotésoj te paktén60% te kérkesés)” Ndérsa déshmité e kérkuara né dosjen ¢ tenderit pér kété piké ka qené:
“Njé listé te kontratave té realizuara, duke plotésuar Aneksin 4 te Dosjes se Tenderit ku duhet sakt&suar titullin
e kontratés, shumén ¢ kontratés, datén ¢ fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te punéve” Lidhur me kété piké ka pasur edhe pyetje
sqaruese g€ ju ka dérguar AK-sé nga njé OE gjaté kohés sé marrjes sé& dosjes sé tenderit dhe pérgjigjja pér kété
¢shté dhéné nga AK me daté 31.01.2020. Pyetja sqaruese nga njé OE ka gené: “Pasi qe edhe renovimet e
objekteve hyjné ne kategoriné e ndértimit te larte, atéheré a mund te na tregoni se a njihen si referenca
eksperienca e punés ne renovimin e objekteve te larte?” Lidhur me kété pyetje &shté pérgjigjur AK me datén
31.01.2020 me két€ sqarim: “Nuk pranohen eksperienca e punés sé renovimeve, por pranohen referencat e
ndértimeve te larta — ndértim i ri (sipas pérkufizimit te nenit 3 paragrafi 1.10 te ligjit pér nderim NR.04 [.-110”
Meqenése OE ankues ka tenderuar si konzorcium dhe lideri i konzorciumitéshté OE “Rexha”, atéheré sipas
kérkesés s& DT, i bie q& lideri duhet ti keté projekte t& kryera né vleré prej 4.500.000,00 € dhe referencat, apo
raportet ¢ pranimit pér kéto projekte. Nga kéto gé u potencuan mé larté shihet se AK ka potencuar disa heré qé
projektet e kryera duhet t& jané ndértimi i larté dhe pérvec késaj thekson qé nuk pranohen as punét qé kané té
bé&jn& me renovime. OE ankues ka ofruar listén e projekteve té cilat kryesisht jan& puné té kryera né ndértimin
¢ ulét si ndértimi i rrugéve dhe trotuareve, ndértimi i bulevardeve, rregullimi i terreneve sportive, sanimi i
dyshemes€ urbane né shesh, ndértimi i pargeve dhe punime té renovimeve té objekteve etj t€ ngjashme. Pér
mendimin e ekspertit kéto projekte nuk jané ndértimit té larté. Kur listés sé projekteve t& dorézuar me oferté
nga OE ankues “Rexha” i largohen projektet e natyrés sé pérmendur mé larté, mbesin vetém pak paké projekte
1€ ndértimit t€ larté (& cilat nuk e pérmbushin as pér s¢ aférmi vlerén e kérkuar né DT pér liderin, prej 4.5 milon

euro. Prandaj mbi két¢ bazé eksperti shqyrtues e vleréson si pretendim ankimor tépa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2, Né pretendimin tjetér t¢ OE ankues “Rexha” se AK nuk ka marré pér bazé
qarkullimin e dérguar nga ATK pér vitin 2016, 2017 dhe 2018 si dhe garkullimin nga banka pér vitin 2019 dhe
nuk ka kukuar sqarime shtesé pér kété ¢éshtje por e ka vlerésuar si piké e pa plotésuar. Po ashtu edhe pér
pozicionin nr.9 né paramasé te objekti 3 se &shté i pérséritur dy heré, AK nuk e vleréson né pajtim me nenin 59
pika 3 si tolerancé deri 2% t& vlerés totale t& ofertés. Eksperti shqyrtues ka kété mendim. Sa i pérket qarkullimi

t& OE ankues pér tri vitet ¢ fundit, né njé formé ¢ pranon edhe veté AK ne pérgjigjeje te kérkesé pér rishqyrtim
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se arsyeja pse nuk €shté kérkuar sqarime shtes€, ka gené pér shkak se OE ankues nuk ¢ ka plotésuar kérkesén
pér projektet ¢ kryera dhe referencat e dorézuar dhe ne kété rast njé sqarim i tillé pavarésisht rezultatit nuk do t&
kishte efekt. Ndérsa pérséritja e pozicionit né fjalé ekziston né ofertén e OE ankues, mirépo i nj&jti nuk &shté
arsye pér eliminim sepse mundet t& trajtohet si devijim i vogél sipas nenit 59 t& LPP-sé& dhe nuk e kalon vlerén

prej 2% te totalit te ofertés. Né pérgjithési ky pretendim ankimor éshté i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3, Pretendimin tjetér i OE ankues “Rexha” se autoriteti kontraktuesi ka pranuar
OE t& rekomanduar pér kontraté certifikatat ISO t& pa noterizuara, kur kérkesa né DT ka qené se duhet té jané
t€ noterizuara, eksperti shqyrtues ka kété mendim. OE i rekomanduar pér kontratg, gertifikatat ISO i ka ofruar
n¢ origjinal. Dokumenti n& origjinal &sht&¢ mé i besueshém edhe juridikisht se sa kopja e atij dokumenti e
noterizuar. Q&llimi i kérkesé né DT éshté qé OE t& posedojé gertifikatat dhe kérkesa pér noterizim &shté nése t&
njéjtat ofrohen si kopje. Kjo kété kuptim ka. Pérndryshe ofrimi i dokumentit né origjinal e arrin efektin pér t&
cilén éshté kérkuar. Prandaj eksperti shqyrtues ¢ vleréson si pretendim ankimor t& pa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.4, Lidhur me pretendimin e OE ankues “Rexha” se autoriteti kontraktues e ka
pranuar projektin e OE t&€ rekomanduar pér kontraté “Ndértimi i spitalit pediatrik dhe Kirurgjisé Pediatrike,
QKUK”edhe pse i njéjti OE nuk posedon referencé nga vet AK kété rast QKUK, eksperti shqyrtues ka kété
mendim. Projektin né fjal¢é, OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka té kontraktuar nga QKUK por ka té
kontraktuar nga njé kompani private. Shprehja apo pérkufizimi “Autoritet kontraktues™ nuk nénkupton vetém
autoritetet publike apo shtetérore. Sipas nenit 4 pika 1.14 t& LPP-s& Autoritet kontraktues &shté edhe kompania
private. Prandaj ¢do projekt i kryer nga njé OE me nj& kompani private pér t& cilin merr edhe referencén e
njéjta referencé é€shté e pranueshme sipas ligjit t& prokurimit. Edhe né rastin konkret referenca e ofruar nga
OE i rekomanduar pér kontraté pér projektin e kryer né ndértimin e spitalit né fjalé &shté e pranueshme dhe si e
tillé e plotéson kérkesén e dosjes sé tenderit. Né kuptim t& késaj q& u sqarua, ky pretendim ankimor &shté i pa

bazuar.

OE “Dino” Pérgjigje né Pretendimi nr.1, Sa i pérket pretendimit ankimor t&¢ OE ankues “Dino” se
autoriteti kontraktues ka rekomanduar pér kontraté OE I cili nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes se tenderit te
afiésité teknike dhe/ose profesionale qé ka t& béjé me inxhinierin e diplomuar té elektroteknikés i cili nuk e ka
5 vite pérvojé pune sepse i njéjti ka diplomuar me datén 08.10.2015, ndérsa njoftimi pér kontraté &shté béré me
datén 30.12.2019, pra nga kjo shihet garté se inxhinieri né fjalé nuk I ka 5 vite pérvojé pune. Ky fakt éshté
pranuar edhe nga AK por éshté konsideruar si devijim I vogél. Lidhur me kété pretendim eksperti shqyrtues ka
kété mendim. Nga kérkesa e dosjes sé tenderit pér Inxhinierté diplomuar t& elektroteknikés kérkohet 5 vite
pérvojé pune dhe udhéheqgés i punishtes sé paku dy kontrata t& natyrés s& ngjashme. Dokumentet e pérvojés
dhe diplomat e Inxhinierit né fjalé gé i ka dorézuar me oferté OE i rekomanduar pér kontraté figuron se &shtg i
diplomuar “Master me 23 néntor t& vitit 2015 gé rrjedhimisht nga kjo periudhé& nuk i ka 5 vitet t& plota si
inxhinier i diplomuar mastér. Kjo pjesé e késaj pike t¢ DT nuk &shté plotésuar térésisht edhe pse i njgjti
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inxhinier sipas CV sétijé ka qené i diplomuar si Bachelor né vitin 2012 dhe nga ajo koh& ka punuar né projekte
t& ndryshme si inxhinicrmbikéqyrés. Nga CV-ja einxhinierit né fjalé shihet se i njgjta ka udhshequr dy projekte
t€ natyrés sé ngjashme. Prandaj ky pretendim ankimor vlerésohet si pjesérisht i bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2, Lidhur me pretendimin tjetér te OE ankues “Dino” se autoriteti kontraktuese
ka rekomanduar pér kontraté OE i cili nuk i ka plotésuar kresat e dosjes sé tenderit lidhur me pajisjet sepse tek
déshmité pér kamioné shihet qarté se Kamioni me targa 01-745-JN dhe Kamioni me targa 01-957-HK ju ka
skaduar afati i regjistrimit para njoftimit pér kontrate, andaj AK-ja &shté dashur ti merr parasysh kéto
pretendime tona. Kamioni me targa 01-745-JN i ka skaduar regjistrimi me dt.24.07.2018, pra mbi njé vit e
gjysmé para datés se dorézimit te ofertave. Kamionit me targa 01-957-HK i ka skaduar afati i regjistrimit me
dt.28.06.2019. Pér kété pretendim eksperti shqyrtues ka kété mendim. Kérkesa né dosje t& tenderit pér kété
pike nuk ka qené decidivisht & pajisjet, respektivisht kamionét duhet t& jané t& regjistruar. Por pér pajisje jané
kérkuar déshmi si deklarata unike doganore ose kontrata pér faturat e blerjes pér automjetet qé nuk regjistrohen
dhe librezat e qarkullimit pér automjetet q& regjistrohen. OE i rekomanduar pér kontraté i ka ofruar si déshmi
librezat e kamionéve si déshmi gé& i posedojné kéta kamion. Regjistrimi i automjetit mundet té béhet varésisht
prej nevojave t& kompanisé. I duhet njé kamion i tillé pér transport apo nuk i duhet. E réndésishém pér kété

piké t& dosjes s tenderit &shté q& OF ti posedojné kéto pajisje. Prandaj ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3, Sa i pérket pretendimit t& fundit ankimor t& OE ankues “Dino” se OE i
rekomanduar pér kontraté &shté i pa pérgjegjshém edhe pér faktin se nuk ka ofruar certifikatén OHSAS 18001
2007 dhe certifikatén ISO 27001 2013, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Kérkesa ¢ dosjes s¢ tenderit dhe njoftimit pér kontraté fillimisht ka gené gé t€ ofrohen nga tenderuesit 6
certifikata. Mirépo kjo &shté korrigjuar nga AK sipas njoftimit pér NJOFTIM PER INFORMATA SHTESE
OsePERMIRESIM I GABIMIT té datés 21.01.2020. Me kété njoftim t& AK, jané larguar nga kérkesa dy

certifikata. Shih tabelén né vijim nga njoftimi pér korrigjim i AK-sé.

| Vendi i tekstit i cili duhet t¢ | Né vend t& Eshte

modifikohet B S L ———

Kérkesat e pérshtatshmérisé | 6. O.E. duhet te posedoj Nuk kérkohet

profesionale | certifikatén IS0 270012013

Kérkesat e pérshtatshmérisé | 8. O.E. duhet te posedoj | Nuk kérkohet

profesionale _certifikatén PAS 99 2012 — =L __i

Pra OE 1 rekomanduar nuk e ka ofruar certifikatén ISO 27001 2013 sepse kjo éshté larguar si kérkesé nga AK
gjaté sqarimeve shtesé dhe si e tille nuk ka gene e obligueshme. Ndérsa pér certifikatén tjetér OHSAS 18001
2007, né vend t€ saj€, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar si zévendésim certifikatén [SO 45001:2018 me
te avancuar. Pra kjo Certifikaté e e vitit 2018 e z&€vendéson até t& vitit 2007. “SO 45001:2018 replacing
OHSAS 18001:2007”. Si e tillé kjo &sht& nérregullé dhe e plotéson kérkesén e AK-sé. Prandaj ky pretendim

ankimor €shté i pa bazuar.
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Mendimi i ekspertit shqyrtues: Autoriteti kontraktues gjaté ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t&
tenderéve né pérgjithési ka respektuar dispozitat e LPP-s&. Eshté eliminuar si i pa pérgjegjshém OE ankues
“Rexha” pér shkak t& mos plotésimit t& kérkesés s& DT pér projektet t& kryera né ndértimin e larté nga lideri i
konzorciumit né vleré prej 4.5 milion euro. Ndérsa &shté kualifikuar si i pa suksesshém OE ankues “Dino”. OE
ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka pasur disa devijime te kérkesa e dosjes sé tenderit qé lidhet me
pérvojén e inxhinierit t& elektroteknikés i cili pér disa muaj nuk e ka pérmbushur pérvojén 5 vjegare. Kjo &shté
vlerésuar nga AK si devijim i vogél bazuar né nenin 59 t& LPP-s&. Tani sipas LPP-sé dhe RRUOPP t& genit “né
pajtueshméri” nga aspekti administrativ dhe teknik duhet t& kuptohet si pérmbushje e kérkesave dhe e
specifikimeve administrative dhe teknike té parashtruara né dosjeté tenderit duke mos u larguar substancialisht
nga ato dhe duke mos u bashkangjitur atyre kufizime. Pra nga ky pérkufizim ligjor lejohen devijime t& cilat nuk
Jan€ substanciale si né rastin konkret. Ky devijim pér mendimin e ekspertit shqyrtues éshté i pa pérfillshim né
kéte aktivitet t& prokurimit. Kur kemi pér bazé edhe ofertén financiare t& OE “Dino” e cila &shté mbi
1.000,000,00 € me e larté se oferta e OE té rekomanduar pér kontraté, atéheré vlerésojmé se me kété rast
respektohet edhe nenin 1 dhe 6 i LPP-sé. Nuk ka shkelje nga AK qé e démtojné procesin e prokurimit.

Mbi bazén e asaj q¢ u tha mé lartg, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesat e OE ankues

“Rexha” dhe “Dino”té aprovohen pjesérisht,bazuar né sqarimet e dhéna mé lartg. Por kjo nuk do t& ndikoj né

ndryshimin e vendimit té AK-sé.

Eksperti shqyrtues né pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-s&, rekomandon autoritetin kontraktues q& té
Vazhdoj me dhénie t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit“Tregu i ri i qytetit” me nr. prok.

616-19-9686-5-1-1né bazé t& dispozitave t& LPP-sé&.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 02.07.2020, me ané t& shkresés zyrtare jané njoftuar nga OSHP lidhur me

mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo te njéjtit nuk kane kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik “DINO” sh.p.k-Lipjan, me daté: 02.07.2020, me ané t& shkresés zyrtare jang njoftuar nga
OSHP lidhur me mendimin e ekspertit shqyrtues, mirépo te njéjtit nuk kane kthyer pérgjigje.

Operatori Ekonomik “REXHA SHPK”-Prishting, me daté: 06.07.20250, me ané t&é parashtresés, ka njoftuar

OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore ésht€¢ mbajtur me datén: 27.07.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t& Rregullores

s& OSHP-sg, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin ¢ dokumentacionit
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pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit té ofertave,
raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ckspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& Iéndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né procedurg,
diskutimeve dhe shoshitjes s¢ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaronse ankesa &shté

parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Paneli shqyrtues shqyrtoj dhe analizoj pretendimet ankimore t& OE té paré ankues "Rexha" shpk

Sa i pérket pretendimit t¢ OE ankues “Rexha” se autoriteti kontraktues ¢ ka eliminuar pa t& drejté duke u
arsyetuar se nuk kemi dorézuar referenca t& ndértimit t& larté, kjo nuk géndron pasi g& AK né sqarimin e datés
31.01.2020 ka cekur “Nuk pranohen eksperienca e punés sé renovimeve, por pranohen referencat e ndértimeve
te larta — ndértim i ri (sipas pérkufizimit te nenit 3 paragrafi 1.10 te ligjit pér ndértim NR.04 L-110”. Ne kemi
prezantuar t€ gjitha kontratat/referencat q& tejkalojné kété vleré dhe pér kété éshté déshmitar edhe veté AK pasi
qé& kemi kontrata me ata.

Paneli shqyrtues konform mendimit t& ekspertit sqaron se kérkesa né dosjen e tenderit ka gené: Operatori
ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ndertimeve te reja, {ndertim i larte) ne
vlere minimale prej 7,500,000.00 Euro, né 3 (tri ) vitet e fundit duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér
kontrat {ne rast konzorciumi udheheqesi i konzorciumit duhet te plotesoj te pakten 60% te kerkeses).Ndérsa
déshmité e kérkuara né dosjen e tenderit pér kété piké ka qené: Njé listé te kontratave té realizuara, duke
plotésuar Aneksin 4 te Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e
fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje
te punéve. Lidhur me kété pike ka pasur edhe pyetje sqaruese gé ju ka dérguar AK-sé nga njé OF gjaté kohés s¢
marrjes s€ dosjes sé tenderit dhe pérgjigjja pér kété éshté dhéné nga AK me daté 31.01.2020. Pyetja sqaruese
nga nj¢ OF ka gené: “Pasi ge edhe renovimet ¢ objekteve hyjné ne kategoring e ndértimit te larte, atéheré a
mund te na tregoni sc a njihen si referenca cksperienca ¢ punés ne renovimin e objekteve te larte?” Lidhur me
keté pyetje eshté pérgjigjur AK me datén 31.01.2020 me kété sqarim: “Nuk pranohen cksperienca e punés sé
renovimeve, por pranohen referencat e ndértimeve te larta — ndértim i ri (sipas pérkufizimit te nenit 3 paragrafi
1.10 te ligjit p&r nderim NR.04 L-110” Megenése OE ankues ka tenderuar si konzorcium dhe lideri i
konzorciumit &shté¢ OE “Rexha”, atéheré sipas kérkesés s& DT, i bie q& lideri duhet ti keté projekte t& kryera né
vler€ prej 4.500.000,00 € dhe referencat, apo raportet e pranimit pér kéto projekte. AK ti sqaroj kontratat e OE

ankues konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-sé nga lista e ofruar se a e plotésojné kété kérkesé te AK-sé.
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Lidhur me pretendimin e OE ankues “Rexha” se AK nuk ka marré pér bazé qarkullimin ¢ dérguar nga ATK pér
vitin 2016, 2017 dhe 2018 si dhe qarkullimin nga banka pér vitin 2019 dhe nuk ka kérkuar sqarime shtesé pér
kété ¢Eshtje por e ka vlerésuar si piké ¢ pa plotésuar. Po ashtu edhe pér pozicionin nr.9 né paramasé te objekti
3 se €shté i pérseritur dy heré, AK nuk e vleréson né pajtim me nenin 59 pika 3 si tolerancé deri 2% té vlerés
totale t€ ofertés, Paneli shqyrtues vleréson se sa i pérket qarkullimi t& OE ankues pér tri vitet e fundit, né njé
formé edhe veté AK e ka pranuar ne pérgjigjeje te kérkesé pér rishqyrtim se arsyeja pse nuk &shté kérkuar
sqarime shtes€, ka qené pér shkak se OE ankues nuk e ka plotésuar kérkesén pér projektet ¢ kryera dhe
referencat e dorézuar dhe ne kété rast njé sqarim i tillé pavarésisht rezultatit nuk do t&é kishte efekt. Ndérsa
pérs€ritja e pozicionit né fjalé ekziston né ofertén e OE ankues, mirépo i njéjti nuk &shté arsye pér eliminim
sepse mundet t€ trajtohet si devijim i vogél sipas nenit 59 t&€ LPP-sé dhe nuk e kalon vlerén prej 2% te totalit te

ofertés, andaj ky pretdnim ankimor &shté i géndrueshém.

Pretendimin tjetér i OE ankues “Rexha” se autoriteti kontraktuesi ka pranuar OE té rekomanduar pér kontraté
certifikatat ISO t& pa noterizuara, kur kérkesa né DT ka gené se duhet t& jané t& noterizuara, paneli shqyrtues
konstaton se OE i rekomanduar pér kontraté, gertifikatat ISO i ka ofruar né origjinal. Duke pasur parasysh
faktin se kérkesé e dosjes sé tenderit ka qené "...certifikat ISO té noterizuara", dhe duke pasur parasysh faktin
se dokumentet jan& dorézuar né ményré elektronike pérmes sistemit té e-prokurimit dhe jo né& kopje fizike,
paneli shqyrtues vleréson se AK ka qené dashur qé kété céshtje ta sqarojé me operatorin ekonomik té
rekomanduar pér kontraté mé saktésisht té kérkoj nga OE qé t& njéjtat ti sjellé konform kérkesés, andaj paneli
shqyrtues obligon AK-né qé gjaté rivlerésimit t& kérkoj konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-s¢ informata shtesé

nga OE i rekomanduar mé saktésisht certifikatat ashtu si¢ ka qené kérkesé e vet AK-sé.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Rexha” se autoriteti kontraktues e ka pranuar projektin e OE té
rekomanduar pér kontrat€ “Ndértimi i spitalit pediatrik dhe Kirurgjisé Pediatrike, QKUK edhe pse i nj&jti OE
nuk posedon referencé nga vet AK kété rast QKUK, paneli shqyrtues konform mendimit té ekspertit shqyrtues
sqaron s¢ projektin n€ fjalé, OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka t&€ kontraktuar nga QKUK por ka t&
kontraktuar nga nj& kompani private. Shprehja apo pérkufizimi “Autoritet kontraktues™ nuk nénkupton vetém
autoritetet publike apo shtetérore. Sipas nenit 4 pika 1.14 t€ LPP-sé& Autoritet kontraktues &shté edhe kompania
private. Prandaj ¢do projekt i kryer nga njé OE me njé kompani private pér té€ cilin merr edhe referencén e
njéjta referencé &shté e pranueshme sipas ligjit té prokurimit. Edhe né rastin konkret referenca e ofruar nga OE
i rekomanduar pér kontraté pér projektin e kryer né ndértimin e spitalit né fjalé &shté e pranueshme dhe si e tillg
e plotéson kérkesén e dosjes sé tenderit. Né kuptim t& késaj qé u sqarua, ky pretendim ankimor &shté i pa
bazuar.
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Paneli shqyrtues shqyrtoj dhe analizoj pretendimet ankimore té OE té dyté ankues “Dino”

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues “Dino” se autoriteti kontraktues ka rekomanduar pér kontraté
OE i cili nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes se tenderit te aftésité teknike dhe/ose profesionale gé ka té beje
me inxhinierin ¢ diplomuar t€ elektroteknikés i cili nuk e ka 5 vite pérvojé pune sepse i njéijti ka diplomuar me
datén 08.10.2015, ndérsa njoftimi pér kontraté &shté béré me datén 30.12.2019, pra nga kjo shihet qarté se
inxhinieri n€ fjalé nuk i ka 5 vite pérvojé pune, paneli shqyrtues sqaron se ky fakt &shté pranuar edhe nga AK
por &shté konsideruar si devijim i vogél. Nga kérkesa e dosjes sé tenderit pér Inxhinierét e diplomuar t&
clektroteknikés kérkohet 5 vite pérvojé pune dhe udhéheqés i punishtes sé paku dy kontrata t& natyrés sé
ngjashme. AK t€ sqaroj pérvojén e punés konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-s&, se a ¢ plotéson ky inxhinier kété

kérkesé te AK-s€, andaj ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Dino” se autoriteti kontraktues ka rekomanduar pér kontraté OE i cili
nuk i ka plotésuar kérkesat e dosjes sé tenderit lidhur me pajisjet sepse tek déshmité pér kamioné shihet qarté se
Kamioni me targa 01-745-JN dhe Kamioni me targa 01-957-HK ju ka skaduar afati i regjistrimit para njoftimit
pér kontrate, andaj AK-ja &shté dashur ti merr parasysh kéto pretendime tona. Kamioni me targa 01-745-JN i
ka skaduar regjistrimi me dt.24.07.2018, pra mbi njé vit e gjysmé para datés se dorézimit te ofertave. Kamionit
me targa 01-957-HK i ka skaduar afati i regjistrimit me dt.28.06.2019. Paneli shqyrtues konform mendimit t&
ckspertit shqyrtues sqaron se kérkesa né dosje t& tenderit pér kété piké nuk ka qené decidivisht q& pajisjet,
respektivisht kamionét duhet t&é jang t& regjistruar. Por pér pajisje jané kérkuar déshmi si deklarata unike
doganore ose kontrata pér faturat e blerjes pér automjetet qé nuk regjistrohen dhe librezat ¢ garkullimit pér
automjetet g€ regjistrohen. OE i rekomanduar pér kontraté i ka ofruar si déshmi librezat e kamionéve si déshmi
q€ 1 posedojné kéta kamion. Regjistrimi i automjetit mundet t& b&het varésisht prej nevojave té kompanisé, i
duhet njé& kamion i till¢ pér transport apo nuk i duhet. E réndésishém pér kété piké té dosjes sé tenderit &shté qé

OE ti posedojné kéto pajisje, prandaj ky pretendim ankimor éshté i pa bazuar.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues “Dino” se OE i rekomanduar pér kontraté &shté i pa
pérgjegjshém edhe pér faktin se nuk ka ofruar certifikatén OHSAS 18001 2007 dhe certifikatén [SO 27001
2013, paneli shqyrtues sqaron se kérkesa e dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér kontraté fillimisht ka gené gé té
ofrohen nga tenderuesit 6 certifikata. Mirépo kjo éshté korrigjuar nga AK sipas njoftimit pér NJOFTIM PER
INFORMATA SHTESE ose PERMIRESIM | GABIMIT té datés 21.01.2020. Me kété njoftim t& AK, jané
larguar nga kérkesa dy certifikata, a) 6. OE duhet te posedoj certifikatén 1SO 27001 2013, b)8. OE duhet te
posedoj certifikatén PAS 99 2012, pra OE i rekomanduar nuk e ka ofruar certifikatén ISO 27001 2013 sepse
kjo &shté larguar si kérkesé nga AK gjaté sqarimeve shtesé dhe si e tille nuk ka gene ¢ obligueshme. Ndérsa pér
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certifikatén tjetér OHSAS 18001 2007, né vend t& saj, OF i rekomanduar pér kontraté ka ofruar si zévendésim
certifikatén ISO 45001:2018 me te avancuar. Pra kjo Certifikaté e e vitit 2018 e z&évendéson até t& vitit 2007.
“SO 45001:2018 replacing OHSAS 18001:2007”. Si e tillé kjo &shté né rregull dhe e plotéson kérkesén e

AK-s€, prandaj ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar.

Paneli shqyrtues vijen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 t& LPP-s& dhe njékohésisht nuk &éshté respektuar edhe neni 60 i LPP-sé kriteri kryesor pér

dhénie té kontratés e qé& ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé té ulét,

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet né

detaje t€ gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave té dosjes sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart vendosi

si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

VYendimi t’i dorézohet:

I1x]1 AK- Kuvendi Komunal Prishting

IxI  OE -“DINO” sh.p.k-Lipjan dhe OE “REXHA SHPK”-Prishting,
Ix] Arkivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t& OSHP-sé.
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